
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE                      N° 22 del 26/04/2017

OGGETTO: SERVIZIO  DI  TELESOCCORSO  E  TELECONTROLLO  –  RINNOVO 
CONVENZIONE  CON  IL  COMUNE  DI  POLESINE  ZIBELLO  E 
L’ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA DI BUSSETO – TRIENNIO 
2017/2019.

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventisei del mese di  aprile  alle ore  17:00, nella 
Sala  Consiliare  del  Palazzo Comunale,  previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte 
dalla  Legge  e  dallo  Statuto,  vennero  convocati  a  seduta  i  componenti  del  Consiglio 
Comunale.

All’appello iniziale risultano:

1 CONTINI GIANCARLO Presente 8 MARCHESI MARZIA Presente
2 GUARESCHI ELISA Presente 9 DELENDATI LOREDANA Presente
3 LEONI GIANARTURO Presente 10 CONCARI LUCA Assente
4 CAPELLI STEFANO Presente 11 CAROSINO STEFANO Assente
5 BRIGATI NICOLAS GIANNI Presente 12 CONCARINI CLARISSA Presente
6 PIZZELLI ANDREA Presente 13 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA
Presente

7 MEDIOLI GIACOMO Assente

Totale Presenti: n. 10
Totale Assenti: n. 3

Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott. De Feo Giovanni, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  Il  Sindaco  Giancarlo  Contini  assume  la 
Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  indicato  in 
oggetto.

Delibera di Consiglio n. 22 del 26/04/2017 1

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

04
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Con l’ulteriore presenza del Consigliere Concari, rispetto all’appello iniziale, sono 
presenti in aula n. 11 Consiglieri.

OGGETTO:  SERVIZIO DI TELESOCCORSO E TELECONTROLLO – RINNOVO CONVENZIONE 
CON IL COMUNE DI POLESINE ZIBELLO E L’ASSOCIAZIONE PUBBLICA 
ASSISTENZA DI BUSSETO – TRIENNIO 2017/2019.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Premesso: 
 che il Comune di Fidenza con atto consiliare n. 208 del 14/10/2016 ha approvato, in nome e per conto 

di tutti i Comuni del Distretto di Fidenza, la convenzione con la Pubblica Assistenza di Fidenza per la  
realizzazione del progetto “Telesoccorso Amico” per l’anno 2016; 

 che il  Comune di  Fidenza ha infatti  concesso in uso, a far tempo dal 2010, la centrale operativa,  
acquistata con risorse dei comuni del distretto, alla Pubblica Assistenza di Fidenza per la realizzazione 
del progetto “Telesoccorso Amico”;

 che i  costi  finanziari  di  tale accordo sono a carico dell'Ausl  di  Parma che riconosce alla Pubblica 
Assistenza di Fidenza, un contributo  5.000,00 euro,  finanziato mediante Fondo Regionale della non 
autosufficienza;

 che la Pubblica Assistenza di Fidenza, tramite proprio personale gestisce, in relazione al progetto, sia 
le chiamate di emergenza sanitaria che quelle che non rivestono carattere di emergenza sanitaria;

 che il Comune di Busseto ha aderito dal 2010 al progetto “Telesoccorso Amico” per l’allaccio dei propri 
terminali  alla  centrale  operativa  di  Fidenza,  precedentemente  allacciati  direttamente  alla  Pubblica 
Assistenza di Busseto; 

 che il Comune capofila di Fidenza intende rinnovare il predetto accordo relativo alla centrale operativa  
non appena sarà reso noto l’ammontare del Fondo per la Non Autosufficienza – anno 2017;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale di Busseto n. 4 del 27/2/14, con la quale si rinnovava la 
convenzione con l’Unione Civica “Terre del Po” e l'Associazione Pubblica Assistenza di Busseto per la  
gestione congiunta del Servizio  di Telesoccorso e Telecontrollo,  a favore della popolazione anziana di 
Busseto, Polesine e Zibello, per il triennio 2014/2016;

Considerato che le funzioni di guida e coordinamento del servizio sono state svolte dal Comune capofila  
Busseto, che ha assunto i costi diretti del servizio (fornitura terminali e relativa installazione presso l’utenza)  
e ha provveduto alla ripartizione degli oneri secondo il criterio proporzionale sulla base della popolazione 
residente ultrasessantacinquenne, riferita al 31 dicembre dell’anno precedente;

Preso atto che, durante il periodo di gestione congiunta del servizio, avviato a far tempo dall’anno 2004, 
l’azione sinergica di risorse umane, strumentali  e finanziarie ha favorito il potenziamento di interventi di  
estrema utilità a sostegno della domiciliarità della popolazione anziana;
          
Rilevata pertanto l’opportunità di garantire continuità al servizio sovracomunale rinnovando la convenzione 
tra i medesimi soggetti attuatori, con la quale vengono precisate le modalità di gestione e la ripartizione  
degli oneri finanziari;

Visto lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale,  
da stipularsi  con il  Comune di Polesine Zibello e l'Associazione Pubblica Assistenza di  Busseto per la 
gestione sovracomunale del Servizio di Telesoccorso e Telecontrollo, per il triennio 2017/2019;
         
Visti altresì, in atti, il modulo di domanda, la scheda utente e la scheda sanitaria;

Considerato  che  la  spesa  presunta  derivante  dall’attuazione  della  presente  convenzione  può  essere 
quantificata per l’anno 2017 in € 2.000,00;
 
Preso atto che il Comune di Polesine Zibello si impegna a rimborsare al Comune di Busseto, sulla base di 
rendicontazione, la quota di competenza per la gestione congiunta del servizio;
 

Delibera di Consiglio n. 22 del 26/04/2017 2

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

04
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Annotato che i soggetti coinvolti si impegnano a non esercitare alcun diritto di rivalsa sugli utenti;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267e s.m.;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m. i seguenti pareri:
- favorevole,  da  parte  della  Dott.ssa  Roberta  Curtarelli,  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona, 

Cultura e Turismo, in ordine alla regolarità tecnica;
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in ordine alla 

regolarità contabile;

Sentito l’intervento del Sindaco che introduce il punto in oggetto per poi  lasciare la parola al Responsabile  
Servizi alla Persona, Dr.ssa Roberta Curtarelli, presente in sala, che provvede ad illustrare il contenuto della 
proposta  di  deliberazione  in  questione  analizzando  i  passaggi  principali  della  convenzione  che  viene 
rinnovata per il triennio 2017-2019, relativamente al funzionamento ed alla gestione del servizio, di cui il 
Comune di Busseto è capofila, per il  telesoccorso ed il  telecontrollo, a favore della popolazione anziana 
ultra sessantacinquenne del territorio. Il Sindaco ringrazia il funzionario Curtarelli  per l’esauriente trattazione 
dell’argomento.  

Interviene  l’Assessore  ai  Servizi  Sociali,  Dr.ssa  Elisa  Guareschi  che  si  unisce  al  Sindaco  per  il  
ringraziamento alla Dr.ssa Curtarelli e coglie l’occasione per estendere i ringraziamenti anche ai volontari  
della Pubblica Assistenza per la disponibilità all’intervento 24 ore su 24.

Interviene  il  Consigliere  Gambazza  che  rileva  l’importanza  dell’aspetto  sanitario  di  questo  servizio  che 
garantisce un monitoraggio  costante per quanto concerne le terapie prescritte agli  anziani,  attraverso la  
compilazione di un modulo al momento dell’iscrizione.

Con voti  unanimi favorevoli,  resi in forma palese ai sensi di legge da n. 11 Consiglieri presenti e  
votanti,
                                                                                DELIBERA
 
1) DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante  e  sostanziale,  da  stipularsi  tra  il  Comune  di  Busseto,  il  Comune  di  Polesine  Zibello  e 
l'Associazione Pubblica Assistenza di Busseto per la gestione congiunta del Servizio di Telesoccorso e 
Telecontrollo, per il triennio 2017/2019:

         -  All’”A”;

2) DI DARE ATTO che la spesa presunta per l’attuazione della presente convenzione trova disponibilità 
sul Bilancio pluriennale all’intervento 12031.03.0100 “Servizio Telesoccorso” mentre le relative entrate, 
ovvero il rimborso da parte del Comune di Polesine Zibello, sono previste alla risorsa 30500.99.0200 
“Rimborso spese telesoccorso”;

3) DI AUTORIZZARE l’Assessore ai Servizi Sociali alla sottoscrizione della presente convenzione;

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il  responsabile del procedimento in 
oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli;

Successivamente,

     IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.;

CON VOTI  unanimi favorevoli,  resi in forma palese ai sensi di legge da n. 11 Consiglieri presenti e votanti,
 
                                                                               DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

Delibera di Consiglio n. 22 del 26/04/2017 3

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

04
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
    Giancarlo Contini     Dott. De Feo Giovanni

Delibera di Consiglio n. 22 del 26/04/2017 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

04
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

SERVIZIO DI TELESOCCORSO E TELECONTROLLO – RINNOVO CONVENZIONE 

CON IL COMUNE DI POLESINE ZIBELLO E L’ASSOCIAZIONE PUBBLICA 

ASSISTENZA DI BUSSETO – TRIENNIO 2017/2019. 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Busseto, lì  19/04/2017 

 

 

 

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

04
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 269/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

SERVIZIO DI TELESOCCORSO E TELECONTROLLO – RINNOVO CONVENZIONE CON IL 

COMUNE DI POLESINE ZIBELLO E L’ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA DI 

BUSSETO – TRIENNIO 2017/2019. 

 

 

Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

  

Busseto, lì 20/04/2017 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

04
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 22

DEL 26/04/2017

Oggetto:  SERVIZIO  DI  TELESOCCORSO  E  TELECONTROLLO  –  RINNOVO 
CONVENZIONE  CON  IL  COMUNE  DI  POLESINE  ZIBELLO  E  L’ASSOCIAZIONE 
PUBBLICA ASSISTENZA DI BUSSETO – TRIENNIO 2017/2019.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 05/05/2017 al 
20/05/2017 

Busseto, lì 05/05/2017

  L' addetto  
 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

04
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Allegato “A” alla deliberazione del Consiglio Comunale di Busseto n.          del          /2017 
 

 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSSETO, 

IL COMUNE DI POLESINE ZIBELLO 
E L’ASSOCIAZIONE “PUBBLICA ASSISTENZA” DI BUSSETO 

 
PER LA GESTIONE CONGIUNTA DEL 

 
SERVIZIO DI TELESOCCORSO E TELECONTROLLO 

 
 
    In attuazione delle deliberazioni del Consiglio Comunale di Busseto n.    del     
e del Consiglio Comunale di Polesine Zibello n.      del , 
           

TRA 
 
- il Comune di Busseto, nella persona di ,  
- il Comune di Polesine Zibello, nella persona di ,   
- l’Ass. Pubblica Assistenza di Busseto, Polesine e Zibello, nella persona di 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA 
quanto segue: 
 
1) Il Comune di Busseto e il Comune di Polesine Zibello collaborano per offrire   
ai propri cittadini un Servizio domiciliare di Telesoccorso e Telecontrollo, in 
ottemperanza all’art. 12 comma 3 della L.R. 03 febbraio 1994 n. 5, destinato a 
migliorare la qualità di vita e le condizioni di sicurezza degli anziani che 
permangono nel proprio abituale ambiente di vita. 
Il Comune di Busseto e il Comune di Polesine Zibello si impegnano ad accogliere 
ciascuno nell’ambito delle proprie competenze territoriali le richieste di 
installazione e a compilare la parte anagrafica e socio-familiare delle schede 
relative ad ogni richiedente.  
 
2) Il Comune di Busseto, sulla base delle richieste pervenute da Polesine Zibello, 
procede all’assegnazione dei terminali dando la priorità agli 
ultrasessantacinquenni che vivono soli ed in precarie condizioni psico-fisiche o a 
rischio sanitario, sulla base di un’istruttoria eseguita dall’ufficio dei Servizi Sociali 
dei Comuni coinvolti che agiscono in conferenza dei servizi, riunendosi quando 
ritenuto necessario per valutare le richieste. 
 
3) Il Comune di Busseto provvede, tramite personale incaricato, all’installazione 
gratuita dei terminali presso il domicilio degli utenti, con la collaborazione del 
personale della Pubblica Assistenza di Fidenza per l’allaccio del terminale alla 
Centrale operativa di Telesoccorso, come previsto dal progetto “Telesoccorso 
Amico” implementato nell’ambito del Distretto di Fidenza. 
 
4) I Comuni di Busseto e Polesine Zibello, ciascuno per i propri utenti, 
provvedono a comunicare in tempo reale alla Centrale di Telesoccorso di Fidenza 
e agli operatori che effettueranno il telecontrollo l’avvenuta installazione 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

04
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



dell’apparecchio, fornendo ai medesimi ogni dato utile all’espletamento del loro 
servizio. 
  
5) Ciascun Comune nel proprio ambito territoriale dovrà farsi carico della funzione 
del telecontrollo, con il quale vengono periodicamente verificate le condizioni di 
salute degli utenti oltre che il regolare funzionamento dell’apparecchio. 
 
6) Le funzioni di guida e coordinamento del servizio di telesoccorso sono svolte 
dal Comune capofila Busseto, che assume i costi diretti del progetto.  
 
7) Il Comune di Polesine Zibello provvede, a seguito di rendicontazione, a 
rimborsare al Comune di Busseto la quota di competenza per la gestione 
associata del servizio secondo il criterio proporzionale sulla base della 
popolazione residente ultrasessantacinquenne (dati al 31 dicembre dell’anno 
precedente). 
 
8) I soggetti coinvolti si impegnano a non esercitare alcun diritto di rivalsa sugli 
utenti. 
 
9) La PUBBLICA ASSISTENZA di Busseto si impegna a garantire un recapito 
telefonico con la presenza di un operatore 24 ore su 24 per tutti i giorni della 
settimana, che riceva le richieste di intervento da parte della Centrale di 
Telesoccorso di Fidenza. 
 
10) Per le chiamate di emergenza sanitaria saranno effettuati interventi, come da 
protocollo delle Pubbliche Assistenze, utilizzando esclusivamente i propri 
volontari, che sono in possesso delle necessarie nozioni tecnico-pratiche per lo 
svolgimento del servizio o delle prestazioni. 
 
11) Per le chiamate di soccorso sociale, che non rivestono carattere di 
emergenza, quali problemi sanitari non urgenti, difficoltà di ordine socio-
psicologico, urgenze non sanitarie, l’operatore della Centrale di Fidenza si farà 
carico di dare indicazioni sui servizi adeguati al caso specifico o di attivare 
direttamente i familiari dell’utente stesso. 
 
12) Non sono causa di decadenza della presente convenzione eventuali 
variazioni che dovessero intervenire nella sede della Centrale operativa, 
attualmente ubicata presso la Pubblica Assistenza di Fidenza in forza del 
Progetto “Telesoccorso Amico”. 
 
14) La presente convenzione ha validità per il triennio 2017 / 2019, con scadenza 
il 31/12/2019. 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
Busseto, lì  
 
Per il Comune di Busseto                                  __________________________ 
Per il Comune di Polesine Zibello                     __________________________ 
Per l’Ass. Pubblica Assistenza di Busseto        ___________________________ 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

04
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IO
V

A
N

N
I 

D
E

 F
E

O
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

17
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	ORIGINALE
	N° 22 del 26/04/2017



